
0.D.G.SULLA CRISI DELL'AGRICOLTURA: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
SOSTEGNO AGLI AGRICOLTORI.-

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE

C   O   P   I   A  /  A  L  B  O

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Ente :

Il PRESIDENTE ha convocato il  CONSIGLIO COMUNALE  nella  "Sala del Trono" del Castello Ducale , 
oggi  10/11/2009  alle Ore 18:00  in adunanza  STRAORDINARIA  di  SECONDA Convocazione previo 
invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini di cui all'art. 125 della Legge Nr. 148 del 1915.

Pre.Cognome e Nome Pre. Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome

Adunanza  STRAORDINARIA  Seduta  PUBBLICA  di  PRIMA  convocazione in data   9/11/2009  alle ore  
17:00.

14Seduta NR.

NR. Progr. 47

09/11/2009Data 

il 12/11/2009

Affissa all'Albo Pretorio

CITTA' DI TORREMAGGIORE

PROVINCIA DI FOGGIA

DI PUMPO ALCIDE S DE SIMONE MATTEO S NESTA GIUSEPPE S
QUARANTA ENZO S CORLEONE GIUSEPPE S
CARONE RAFFAELE N MONTELEONE PASQUALE S
MARINELLI ENNIO S CROCE PAOLO S
GERNONE MICHELE S RUSSO SALVATORE S
DE VITA LEONARDO S ANTONUCCI MARCELLO S
VIRGILIO ANTONIO N GAROFALO ORAZIO S
LAMONICA MICHELE S LECCISOTTI LUIGI S
TERENZI NICOLA S PRENCIPE MAURO S
CURSIO NATALE S PONTONIO MICHELE PIO S

Presenti Assenti   2 19TOTALE TOTALE

In qualità di PRESIDENTE, il Sig. NESTA GIUSEPPE assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg. :

Partecipa alla seduta  il  V. SEGRETARIO GENERALE VALENTE DR FERNANDO  .

Sono altresì presenti in aula gli assessori: MARINELLI AURELIO, VALENTE NICOLA, MATARESE NICOLA

.

L'ordine del giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi degli Artt.125 e 127 della Legge suddetta, porta la 
trattazione dell'oggetto a retro indicato. Nella sala sono depositate, da 24 ore, le proposte relative con i documenti 
necessari. 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   47  DEL  9/11/2009 
 

 1 

OGGETTO: 
0.D.G.SULLA CRISI DELL'AGRICOLTURA: APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 

SOSTEGNO AGLI AGRICOLTORI.- 
 
 

I L   C O N S I G L I O  C O M U N A L E 
 
PREMESSO  che  sulla proposta della presente deliberazione il Dirigente Settore 

Segreteria e AA.GG.  per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000, ha espresso parere favorevole; 
 
     Il Presidente Giuseppe NESTA prima di iniziare la discussione dei punti posti all’o.d.g. 
comunica la necessità di  discutere il 1° punto dell’ordine aggiuntivo del consiglio Comunale e 
precisamente l’accapo sulla  crisi dell’Agricoltura: “APPROVAZIONE DOCUMENTO DI 
SOSTEGNO AGLI AGRICOLTORI”. 
 
 Relaziona l’Assessore all’Agricoltura Aurelio MARINELLI, il quale legge il 
documento predisposto dall’Amministrazione Comunale dove sono ampiamente descritte le 
problematiche e la crisi del comparto agricolo. 
 
“Il Consiglio Comunale di Torremaggiore, riunitosi in data 9 novembre 2009, ha preso in 
esame la drammatica situazione di crisi dell’intero settore agricolo della provincia di Foggia, 
in particolare dell’Alto Tavoliere e dei Monti Dauni, dilaniata da una inadeguata politica 
agricola, da un iniquo e drogato mercato globale, da una economia predatoria stravolta dalla 
speculazione e dalla concorrenza sleale, dalle frodi e sofisticazioni, dalla mancanza di controlli 
e di sicurezza, dalla scarsa attenzione delle istituzioni alle problematiche del settore, ai vari 
livelli;  

CONSIDERATO 
 

- che il tessuto economico e sociale dell’Alto Tavoliere e del Subappennino Dauno è basato 
quasi esclusivamente sull’agricoltura; 

- che molte aziende agricole sono sull’orlo del fallimento per i mancati guadagni delle ultime 
annate agrarie, relative a tutte le produzioni tipiche (olio, grano, vino, ortofrutta, ecc.), con 
conseguenze disastrose e drammatiche sotto l’aspetto economico, sociale, ambientale, 
occupazionale e dal momento che i giovani fuggono sempre più dalle campagne con il rischio 
di svendere oppure abbandonare all’incuria il territorio; 

- che il mercato, estremamente speculativo, penalizza sempre e solamente il produttore ed il 
consumatore senza garanzia di un minimo di reddito per chi produce, suda, fatica, rischia in 
proprio; 

- che l’agricoltura italiana rappresenta uno dei settori essenziali dell’economia del Paese; 
- che occorre ridare nuova energia alla politica agraria del nostro Paese mediante il sostegno 

dell’intervento pubblico e la fruizione di risorse finanziarie a favore delle aziende agricole e 
le famiglie coltivatrici; 

 
PRESO ATTO  

 
- che l’agricoltura meridionale sta morendo; 
- che le nostre produzioni agricole tipiche, genuine, di qualità (colture cerealicole, olivicole, 

vitivinicole, ortofrutticole), non sono in alcun modo salvaguardate e tutelate; 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   47  DEL  9/11/2009 
 

 2 

- che il crollo dei prezzi dei prodotti, non rapportati ai costi di produzione sempre maggiori, 
hanno azzerato qualsiasi margine di guadagno per gli agricoltori, riducendo questi allo 
stremo, affogati dai debiti; 

- che le imprese agricole perdono continuamente competitività sui mercati per mancanza di 
sostegno al reddito e quindi agli investimenti ed alla innovazione; 

- che l’intero sistema della produzione agricola da diverso tempo sta soffrendo una profonda 
crisi, oggi non più sopportabile;  

- che il Governo, nella manovra finanziaria per il 2010 non ha previsto risorse aggiuntive a 
favore dell’agricoltura, per il Fondo di Solidarietà nazionale per le calamità naturali, 
intervent i di agevolazioni previdenziali e di sostegno alle famiglie coltivatrici; 

- della difficoltà di accesso al credito degli agricoltori; 
- della pressoché impossibilità delle imprese agricole di accesso alle misure previste dal PSR 

della Regione Puglia a causa de l ritardo nella emanazione dei relativi bandi, coincidenti, 
oggi, in un momento di forte riduzione delle capacità finanziarie delle imprese agricole; 

 
VISTO 

- la mobilitazione generale del settore agricolo; 
- lo stato di agitazione degli agricoltori dell’Alto Tavoliere e dei Monti Dauni 

Settentrionali perdurante da diversi giorni; 
- la decisione di vari comitati spontanei di agricoltori, di indire lo sciopero generale per 

il giorno 10 novembre p.v. a difesa della piattaforma di rivendicazioni a difesa della 
categoria e rendere più efficace l’azione di sensibilizzazione delle istituzioni, ai vari 
livelli, e dell’opinione pubblica; 

- il documento dei Sindaci dell’Alto Tavoliere e del Subappennino Dauno Settentrionale 
del 5 novembre u.s. in cui si esprime sostegno e solidarietà agli agricoltori; 

 
RITIENE 

 
con voto unanime dei Consiglieri Comunali, 

 
- di condividere le rivendicazioni, legittime e necessarie, degli agricoltori in stato di 

agitazione; 
- di aderire allo sciopero generale del 10 novembre p.v. per concorrere al rilancio 

dell’agricoltura meridionale, a tutela dei prodotti tipici genuini e di qualità locali, 
difendere il giusto reddito delle aziende agricole e la dignità degli agricoltori; 

 
CHIEDE 

 
1. che venga dichiarata dal Governo Italiano la crisi socio-economica delle aziende 

agricole; 
 
2. che il Parlamento Italiano preveda, in deroga alle norme comunitarie, come è avvenuto 

in Francia e Grecia e come sta accadendo in Spagna ed in altri Paesi europei, risorse 
aggiuntive nella finanziaria 2010 per sostenere il mancato reddito delle aziende 
agricole e zootecniche, che ha determinato negli ultimi anni un forte indebitamento per 
le stesse ed oggi sono a rischio di chiusura ed erogare un premio “de minimis” per ogni 
azienda agricola, rapportato alla dimensione aziendale; 

 
3. la moratoria di tutte le esecuzioni in danno delle aziende agricole per il tempo utile a 

risolvere la crisi (debitorie bancarie, previdenziali ed assistenziali); 
 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   47  DEL  9/11/2009 
 

 3 

4. la rideterminazione dei termini della ristrutturazione e modalità della soluzione per i 
contenziosi e di pregressi INPS, in modo da consentire a tutti la fuoriuscita dalle 
pendenze; 

 
5. la riforma dell’INPS in agricoltura, sempre promessa, in modo da realizzare il 

riallineamento alle condizioni della media degli altri Paesi europei, con economie 
agricole concorrenti, 

 
6. l’attivazione dell’Osservatorio sui prezzi di filiera dei prodotti agricoli, a tutela di un 

reddito minimo garantito per i produttori agricoli in base al costo di produzione ed il 
giusto prezzo ai consumatori e contro ogni forma di speculazione; 

 
7. l’attivazione di procedure più puntuali e rigide riguardanti i controlli sulle 

importazioni di prodotti agricoli per la lotta contro le frodi e le sofisticazioni, a 
salvaguardia della tipicità, qualità e sicurezza dei prodotti locali; 

 
8. la realizzazione di un piano urgente di tutela e rilancio delle produzioni mediterranee, 

in modo da restituire reddito alle aziende, salario giusto ai lavoratori, sicurezza 
alimentare; 

 
9. di favorire l’accesso al credito per la ristrutturazione finanziaria delle imprese agricole 

e la concessione di mutui e/o prestiti a tasso zero, con garanzie pubbliche, statali e 
regionali, per il miglioramento delle produzioni e ristrutturazioni delle aziende 
agricole; 

 
10. la riduzione delle imposte sui prodotti agricoli (IVA, IRAP, ecc.) e dell’accise sui 

carburanti, la diminuzione dei costi dell’acqua per uso agricolo; 
 

11. il ripristino del Fondo di Solidarietà nazionale, con risorse adeguate; 
 

12. la dichiarazione dello stato di calamità e crisi di mercato da parte della Regione Puglia 
con stanziamento dei relativi fondi a sostegno delle famiglie coltivatrici; 

 
13. la realizzazione di un piano di adeguamento strutturale, infrastrutturale e dei servizi 

pubblici di supporto all’attività agricola ed alle aree rurali. 
 

14. una nuova Politica Agricola in grado di rilanciare la funzione produttiva delle aziende 
italiane ed invertire i processi devastanti che le colpiscono; 

 
15. l’istituzione di una unità di crisi per l’Agricoltura, formata dai Ministri 

dell’Agricoltura, dell’Economia, del Lavoro, degli Interni, del Rapporto con le Regioni, 
dal Presidente della Conferenza Stato/Regioni, dal Coordinatore degli Assessori 
Regionali all’Agricoltura e dai rappresentanti degli Enti locali; 

 
SENTITI gli interventi – depositati agli atti; 
 
SENTITO l’intervento del Sindaco il quale prende impegno a nome  

dell’Amministrazione di istituire nel prossimo bilancio (spese correnti permettendo): 
 

- un fondo di solidarietà proveniente dagli introiti delle installazioni degli 
impianti dell’eolico e del fotovoltaico; 



DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.   47  DEL  9/11/2009 
 

 4 

 
- di ridurre o addirittura azzerare l’ICI  sui terreni agricoli; 

 
- istituire una consulta permanente per l’Agricoltura.  

 
SENTITE le proposte formulate dai consiglieri da inserire nel documento per 

l’approvazione di cui: 
        

16. ripristino e fiscalizzazione oneri sociali dal 1° gennaio 2010; 
 
17. IVA: aumento aliquota di compensazione  al 10%  - anche sull’UVA; 

 
 
RITENUTO di integrare il documento di cui sopra con le proposte formulate; 
 

- Presenti n. 19  Consiglieri  -  Assenti n. 2   (Carone e Virgilio); 
    

- Ad unanimità di voti, resi nelle forme di legge; 
       

                             
D E L I B E R A  

 
1. di approvare il  documento con i punti così come sopra riportato (dal n. 1 al n. 17);  

 
       2.  di inviare il suddetto documento  alle seguenti Autorità:  
 

al Presidente del Consiglio dei Ministri; 
- al Ministro delle Politiche Agricole e Forestali;   
- al Ministro dell’Economia; 
- al Ministro dello Sviluppo Economico 
- al Ministro del Lavoro; 
- al Ministro Rapporto con le Regioni; 
- alle Commissioni Agricole di Camera e Senato; 
- al Presidente Commissione Europea 
- al Prefetto di Foggia; 
- al Presidente Conferenza Stato/Regioni; 
- al Presidente Regione Puglia; 
- all’Assessore Regionale all’Agricoltura; 
- al Presidente della provincia di Foggia 
- all’assessore Provinciale all’Agricoltura 

 
- a tutti i Parlamentari della Puglia; 
- agli Assessori Regionali e Provinciali; 
- ai Consiglieri Regionali della Puglia. 
- a tutti i Sindaci della Provincia di Foggia. 

 
 
 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  NR. 47 DEL 09/11/2009

Letto,  approvato  e  sottoscritto.

IL  PRESIDENTE V. SEGRETARIO GENERALE
F.to  VALENTE DR FERNANDO
IL 

F.to  NESTA GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia  della  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all' Albo  Pretorio  dal 12/11/2009 al 27/11/2009
ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell' Art.  124 del T.U. di cui al D.Lgs. 267 del 18/08/2000

TORREMAGGIORE, Lì  12/11/2009 V. SEGRETARIO GENERALE
F.to  VALENTE DR FERNANDO

IL 

DICHIARAZIONE  DI  CONFORMITÀ.
È  copia  conforme  all' originale.

TORREMAGGIORE, Lì  12/11/2009 SEGRETARIO GENERALE
SPROVIERI DR GIUSEPPE

IL 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, N O N  soggetta al controllo preventivo di legittimità nè a comunicazione ai 
Capigruppo  Consiliari ,  è  stata   pubblicata   nei termini   sopraindicati   ed   è  divenuta esecutiva il  23/11/2009,
 giorno  successivo al  decimo di  pubblicazione, ai sensi  dell' Art. 134,  3^ comma, del T.U. di cui al D.Lgs. 267 
del 18/08/2000.

Addì, ............................ V. SEGRETARIO GENERALEIL 
F.to  VALENTE DR FERNANDO


